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ÖN SÖZ 

  

İslâm düşüncesinin önemli bir siması, büyük Türk-İslâm 
filozofu ve el-Muallimu’s-Sânî diye anıla gelen Fârâbî (870-
950), yaşadığı çağdaki entelektüel düşünce ortamında felse-
fenin çeşitli disiplinleriyle derinlemesine meşgul olmuş ve bu 
alanda pek çok ilk orijinal eserler kaleme almıştır.  

Yetiştiği ortamdan serdettiği fikirleriyle yüzyıllardır Doğu 
ve Batı’da pek çok takipçi bulunmaktadır. Yaşadığı çağın görüş 
tarzı çerçevesinde mantık, felsefe, siyaset ve musiki gibi felse-
fenin önemli alanlarında derinlemesine meşgul olmuş ve bu 
alanda nitelikli pek çok çalışma yapmıştır. Aradan geçen asırla-
ra rağmen hala modern araştırmaların Fârâbî’ye yer ayırması, 
bilimsel çalışmalara konu olması, eserlerinin bugün hala çeşitli 
dillerde tercüme edilmesi, insanlığı aydınlatmaya ve felsefe 
yolunda olanlara yol göstermeye devam etmekte olduğunu 
göstermektedir.  

İslâm dünyasında Arap diliyle düşünüp yazan bir filozof 
olarak Fârâbî’nin düşünceleri, İslâm felsefesinin etrafında dö-
nüp dolaştığı bütün temel meselelerin vazedilip bir dereceye 
kadar çözümlenmesinde bir kalkış noktası olmuştur. Sistemci 
ve sentezci bir filozof olarak Fârâbî’nin ilk orijinal salt felsefe 
yazılarıyla bu alana ait terminolojinin kurulmasına ve yerleş-
mesine katkısı büyük olmuştur. Aynı zamanda kendisinden 
önceki filozofların görüşlerini alıp bunları kendi entelektüel 
çevresine uyabilecek yeniden inşa etme tarzında eklektik bir 
yöntem benimsemiştir. Bunun izlerini genel felsefesinde göre-
bildiğimiz gibi mantık ve siyaset felsefelerinde de görmekteyiz. 
Onun geleneği, İskenderiye geleneğindeki Yeni Aristotelesçili-
ğin, İslâm düşünce coğrafyasında yeni kültürel kalıplarına uyar-
lanması sebebiyle bir devamı ve geliştirilmiş bir şekli olarak 
oluşturulmuştur. Öte yandan aynı şeyi Yeniplatoncu felsefe 
geleneği için de söylemek mümkündür. Çünkü Fârâbî aynı 
zamanda İslâm düşünce geleneğinde Yeniplatonculuğun ilk 
ciddi öğrencisi ve kurucusu olarak da bilinmektedir. Fârâbî’nin 
düşüncesindeki Yeniplatoncu unsur, en bariz şekilde kozmolo-
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jisinin merkezi bir bölümünü oluşturan sudûrcu şemada görül-
mektedir. 1  

Elinizdeki bu çalışma bütün bu söylediklerimiz çerçeve-
sinde değerlendirilecek bir eser olan Fârâbî’nin Kitabu’l-Vahid 
ve’l-Vahde isimli eserin tercümesi ve değerlendirilmesi üzeri-
nedir. Bu zamana kadar bu eser düşünce dünyamıza Türk diline 
çevrilmiş şeklinde okuyucunun karşısına çıkmış değildir. Bu 
eserin varlığından ve Fârâbî’ye aidiyetinden Türkiye’de ilk defa 
Ahmet Ateş bahsetmiştir. İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakül-
tesi yayınlarından çıkan Fârâbî Tetkikleri I isimli eserde Ahmet 
Ateş “Fârâbî’nin Eserlerinin Bibliyografyası” isimli makalesin-
de Fârâbî’nin böyle bir eserinin var olduğunu bildirmiştir. 
(Bkz.: Fârâbî Tetkikleri, İÜEF. Yay., İstanbul 1950, s. 126). Bu 
eserin tahkik, takdim ve notlarıyla birlikte ilk Arapça basımı 
Harvard Üniversitesi öğretim üyelerinden Muhsin Mehdi tara-
fından 1989 tarihinde Casablanka’da yapılmıştır. Eserin İngi-
lizce önsözünde Muhsin Mehdi, Fârâbî’nin bir ve birlik kavra-
mının kullanımında kapalı ve zor anlaşılır üslubuna değinmiş-
tir. Arapça kaleme aldığı takdim yazısının girişinde ise, bu 
eserden ilk bahseden Fârâbî’ci filozoflardan söz etmiştir. Yine 
bu eseri elde etmede ve tüm yazmaları karşılaştırarak tahkikini 
yapmada yaptığı çalışmalar üzerinde durmuştur. Bu eser, MEB 
İslâm Ansiklopedisi “Fârâbî” maddesinde eserleri arasında 
zikredilmezken TDV. İslâm Ansiklopedisinde Fârâbî’nin eser-
leri arasında zikredilmektedir (bkz.: Mahmut Kaya, “Fârâbî”, 
D.İ.A., C. XII, İstanbul 1995, s. 160). Mehmet Dağ’ın 
Fârâbî’den çevirdiği Uyunu’l-Mesail ile Fusûs Fi’l-Hikme isim-
li eserlerin girişine yazdığı Fârâbî’yi tanıtıcı yazısında bu eser-
den de bahsetmiştir. (Bkz.: Mehmet Dağ, “Fârâbî’nin İki Yapı-
tı” OMÜİFD., Samsun 2003, sa.: 14-15, ss. 17-73, s. 23) Muh-
sin Mehdi, Ayasofya Kütüphanesinin 3336 ve 4839 numaralı 

                                                 
1 Muhammed el-Behiy, İslâm Düşüncesinin İlahi Yönü, çev.: Sabri Hiz-

metli, Ankara 1992, s. 345; Burhan Köroğlu, İslâm Kaynakları Işığında 
Yeni Platoncu Felsefe, MÜSBE., Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul 
2001, s. 244 vd.; Reisman, David C., “Fârâbî ve Felsefe Müfredatı”, İs-
lâm Felsefesine Giriş  edit: Adamson, Peter, Taylor Rıchard C., çev.: 
Cüneyt Kaya, İstanbul, 2007, s. 59. 
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bölümde yer alan el yazma eserleri kullanarak tahkikli neşrini 
yapmıştır.  

 Fârâbî’nin pek çok eseri, gün yüzüne çıkmış olmasına 
rağmen, Kitabu’l-vahid ve’l-Vahde isimli eseri pek fazla bi-
linmemekteydi. Aynı zamanda henüz dilimize kazandırılmış ve 
yayımlanmış değildi. Bu nedenle Fârâbî’nin mantığının ve 
felsefesinin düşünce dünyamızda daha yakından tanınması için 
en azından, filozofumuzun diğer felsefi disiplinlerde kaleme 
aldığı eserleri kadar önemli olduğuna kani olduğumuz bu eserin 
hem tercümesinin ve hem de üzerinde çalışılmasının gereklili-
ğini düşündük. Bunun için Aristotelesçi ve Yeniplatoncu felse-
fe geleneğinin tesirlerinin görüldüğü eserde aynı zamanda bu 
iki geleneğin bir sentezi olarak da görülmesi mümkündür. Bu 
yaklaşım tarzı kendinden sonra oluşacak olan felsefi geleneğin 
de bir kalkış noktası olarak karşımıza çıkacağından Fârâbî’nin 
eserleri ve düşünceleri daha bir önem kazanmaktadır.  

Biz bu eseri, Bir kavramı ve Fârâbî’nin eseri üzerine ka-
leme aldığım makaleyi ve yayımladığım tercümeyi bir araya 
getirerek bir kitap haline sunmak istedim. Bunu yapmamadaki 
amacım böyle bir eserin daha yakından tanınması ve bilinmesi 
için hem bir kavramı hakkında hem de filozofumuzun eseri 
hakkında kaleme aldığım makaleyi bir arada okuyucuyla buluş-
turmaktı. Bir kavramı üzerinde kaleme aldığım Felsefi Düşün-
cede Bir Kavramı, (Aristoteles ve Plotinus Felsefelerindeki Bir 
Kavramının İbn Sînâ Felsefesine Yansımaları) Dini Araştırma-
lar, Aralık 2006’da  Farabi'nin Kitabu'l-Vahid ve'l-Vahde İsimli 
Eserinde Bir/lik ve Çok/luk Kavramı, FÜİFD. 13/2 Elazığ 2008 
de yayımlanmıştır. Eserin tercümesini ise Fırat Üniversitesi 
İlahiyat fakültesi dergisinin 13/2 sayısında 2008’de yayımlan-
mıştır.   

Eserin giriş kısmında Bir kavramı üzerinde durulmuş ve 
kavramsal çerçevesi ele alınmıştır. Bu meyanda İlkçağ filozof-
larından Pythagoras, Aristoteles ve Plotinus felsefelerinde 
Bir’in anlamları üzerinde durulmuştur. Daha sonra ise 
Fârâbî’nin yaşadığı döneme kadar geçmiş İslâm filozoflarından 
Kindî ve İhvân-ı Safâ’nın ve kendinden sonra yaşamış olmasına 
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rağmen İbn Sînâ’nın Bir kavramı hakkındaki düşüncelerine 
kısaca yer verilmiştir. Aynı zamanda bir kavramı ile ilgili ka-
dim kültürlere, Ezoterik geleneklere ve Hint düşüncesine de 
kısaca temas edilmiştir.  

Biz de Fârâbî’nin bu kıymetli eserini Türk okuyucusuna 
sunmak bir Türk-İslâm filozofu olarak Fârâbî’nin fikirlerinin 
daha iyi ve daha yakından anlaşılması için küçük ve mütevazı 
bir katkı sağlamayı amaçladığımız bu tercümede, Muhsin Meh-
di’nin yayımladığı bu eseri esas aldık. Satır aralarında bu kita-
bın sayfa numaralarını verdik. Fârâbî’nin bu eseri gerçekten 
kapalı ve anlaşılması zor bir üslupla yazılmış eserlerden biridir. 
Bu nedenle tercümesinde hayli zorlandığımız yerler olmuştur. 
Bu nedenle mükemmel ve hatasız bir tercüme yaptığımız iddia-
sında değiliz. Bu eserin tercümesinde karşılaştığımız zorlukları 
birlikte aşmaya çalıştığım arkadaşlarıma ve hocalarıma buradan 
teşekkür ediyorum.  

Özellikle değerli dostlarım ve eskimez eski mesai arkadaş-
larım Prof. Dr. Temel YEŞİLYURT ve Prof. Dr. Mehmet ER-
DEM ile, Doç. Dr. Mustafa KIRKIZ’a en içten teşekkürlerimi 
sunmak istiyorum.  

Cevdet KILIÇ 
Samsun 2014 


